
(B&
w

(

CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Con i poteri del Consiglio Comunale

N.9 del 3/11/2025

Oggetto: Approvazione Bilancio Consolidato Esercizio 2024

L'anno duemilaventicinque il giorno tré del mese di novem.bre presso la Casa Comunale, il Commissario
Prefettizio, nella persona del dott. Gradone Armando, nominato con Decreto del Prefetto di Bari acquisito al
prot. comunale n. 85314 del 20/10/2025, che gli ha conferito, tra gli altri, i poteri della Giunta/Consiglio
Comunale e di Sindaco, assistito dal Segretario Generale dott. Lozzi Ernesto:

Il Commissario Prefettizio, passa ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto e istruita dal Responsabile del Settore competente.



A cura del Dirigente del 1° Settore "Bilancio, Patrimonio/ Partecipate e Servizi
Istituzionali", sulla scorta dell'istruttoria espletata dall'Area Patrimonio - Partecipate, è
stata redatta la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:
Approvazione del bilancio consolidato 2024

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi - è stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile degli enti
territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

RICHIAMATO in particolare l'articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone
quanta segue:

Art. 11-bis Bilancio consolidato

l. Gli enti di cui all'art. l, comma l, redigono il bilancio consolidato con i proprì enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nei principio applicato del bilancio consolidato di cui all'alìegato n. 4/4.

2. II bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a] la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica
o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del
gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gii enti di cui al comma l possono rinviare l'aàozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvagli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

TENUTO CONTO che il Consiglio Comunale ha approvato con delibera n. 6 del 14
maggio 2025 il Rendiconto dell'esercizio 2024 e che le società partecipate incluse nel
perimetro di consolidamento hanno approvato nel corso del 2025 i propri bilanci d'esercizio al
31.12.2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 04/09/2025 esecutiva
ai sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l'Elenco degli enti, aziende e società
componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica [GAP) del Comune di Molfetta, e l'EIenco
delle società ed enti, componenti del GAP compresi nel Bilancio Consolidato 2024;

1



DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, l'elenco approvato delle società ed enti,
componenti del GAP compresi nel Bilancio Consolidato 2024, c.d. area di consolidamento, è il
seguente:

ELENCO DEGLI ENTI COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2024
(AREA DI CONSOLIDAMENTO):

ISIiKiiSBizliMI

Bl%Ojtt%in!iiK:si(»e..dy
BSHII

IBIBK MB

111111 BgiBigi
^a^SCiiMWÌM

M.T.M MOBILITA'
E TRASPORTI Sri

Trasporto
pubblico locale

SOCIETÀ' 100 50.000,00

MOLFETTA
MULTISERVIZI Sri

Multiservizi SOCIETÀ' 100 516.000,00

A.S.M. S.R.L
Rifiuti

/Ambiente
SOCIETÀ' 100 1.114.349,00

S.A.N.B. S.P.A.
Rifiuti in ambito

ARO BA l
SOCIETÀ' 27,80 900.000,00

CONSORZIO ASI
(Area di sviluppo
industriale di Bari)

Sviluppo
Industriale

ENTE
STRUMENTALE

15 500.000,00

VISTO l'articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali
approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di
riferimento;

Visto l'art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei
termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio
consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla
banca dati delle amministrazioni pubbliche [BDAP), gli enti territoriali, compresi i dati
aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non
rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura
prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi
titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione
coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di
stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di
stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo: la
prima applicazione è effettuata con riferimento al bilancio di previsione 2017-2019, al
rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016;

RICHIAMATA la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14 maggio 2025
con cui è stato approvato il Rendiconto relativo all'esercizio 2024, redatto secondo lo schema
approvato con D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI i bilanci dell'esercizio 2024 degli enti e delle società da assoggettare a
consolidamento;

2



VISTO l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile
applicato concernente il bilancio consolidato;

RICORDATO che, ai sensi dell'allegato n.4/4 del d.lgs n. 118/2011 "// Bilancio
consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato
economico, patrimoniale e finanziario del "gruppo amministrazione pubblica", attraverso
un'opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all'interno del
gruppo, alfine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. II
bilancio consolidato è predisposto dall'ente capogruppo, che ne deve coordinare l'attività. Gli enti
di cui all'articolo l, comma l, del presente decreto, redigono un bilancio consolidato che
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato
economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate. Il bilancio
consolidato è quindi io strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e
finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o
enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che
esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società
componenti il gruppo ne da una loro semplice aggregazione."

CONSIDERATO, quindi, che ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della
complessiva attività dell'ente e delle proprie partecipate, ai sensi dei principi contabili di
bilancio allegati al D.Lgs. 118/2011 [ed in particolare il principio della veridicità, attendibilità,
correttezza) è indispensabile che tutti i dati che in detto bilancio consolidato confluiscono
offrano un quadro fedele delle situazioni aziendali, e che la rappresentazione fedele consiste,
oltre che nella rappresentazione aggettiva delle quantità aziendali certe [acquisti, vendite,
pagamenti vari, eec.), anche nella attendibilità e credibilità delle stime operate sui valori che
richiedono una valutazione soggettiva [ammortamenti, accantonamenti, svalutazioni, eec.).

PRESO ATTO delle rappresentazioni aggettive delle quantità aziendali certe, mentre le
valutazionl soggettive competono all'organo amministrativo aziendale con le scritture di
assestamento e chiusura di fine esercizio, in sede di redazione del bilancio, scritture che hanno

lo scopo di apportare le opportune rettifiche ai valori riportati dai fatti di gestione, che non
ineriscono ai risultati ne ai principi del conto consolidato.

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell'esercizio 2024, così come approvato dalla
Giunta Comunale con delibera n. 119 del 04/09/2025 composto dal Conto economico e dallo
Stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali
parti integranti e sostanziali;

VISTA altresì la Relazione sulla gestione, comprendente la Nota integrativa che si allega
al presente provvedimento sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il comma l, lettera d-bis) dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che
recita:

"l. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: [...).
d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio

consolidato di cui all'art. 233-bis e suHo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto
dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla
trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo";

3



VISTA la Relazione dell'Organo di Revisione al Bilancio consolidato 2024 che si allega al
presente provvedimento sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.P.C.M. del 28/12/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto del Prefetto di Bari emesso in data 20/10/2025 protocollo n.0143416
Prefettura di Bari -Area II e acquisito al protocollo comunale n.85314 in pari data, con il quale
è stato nominato il Commissario Prefettizio doti Armando Gradone per la provvisoria gestione
dell'Ente con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio.

Stante pertanto la competenza del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio
Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 141 del D. Igs. n.267/2000 e smi.

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s'intendono richiamate:

l. di approvare il Bilancio consolidato dell'esercizio 2024 del Comune di Molfetta,
composto da:
Conto economico

Stato patrimoniale

Relazione sulla gestione, comprendente la Nota integrativa;
Relazione dell'Organo di Revisione;
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C), e D) quali parti
integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il Conto economico consolidato si chiude con un risultato dell'esercizio

di € 1.400.277,79 così determinato:

Risultato di esercizio aggregato 1.400.277,79

Rettifiche di consolidamento 0,00

Risultato economico consolidato 1.400.277,79

di cui: di pertinenza del gruppo 1.400.277,79

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

4



3. di dare atto che lo Stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto consolidato così
determinato:

Patrimonio netto aggregato 372.708.085,94

Rettifiche di consolidamento -20.164.117,75

Patrimonio netto consolidato 352.543.968,19

di cui: di pertinenza del gruppo 352.543.968,19

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

4. di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di competenza,
ai competenti uffici comunali;

5. di pubblicare il bilancio consolidato dell'esercizio 2024 sul sito del Comune su
"Amministrazione Trasparente", Sezione "Bilanci";

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Roberto Fiore;

7. di incaricare il Dirigente del Settore finanziario a provvedere, nel termine di 30 giorni
dall'approvazione, ai prescritti obblighi di pubblicazione del Bilancio Consolidato nella
sezione della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP);

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente del I Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali sottoscrive la
presente a valere quale parere tecnico favorevole reso ai sensi degli arti 49 e 147/bis del
D.lgs. n. 267/2000.

Molfetta, ^/[W i.0i5

Il Dirigente del I Settore
Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali

doti M^ur.o de GENNARO

\K^——sa-

5



Il Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali, vista ed
esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi
dell'art. 49 e dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000,

di regolarità contabile;

D di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Molfetta, 01

Il Dirigente del I Settore
Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali

dott. Mafurftd<e QENNARO

6



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTA la proposta di deliberazione;
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla sopra riportata proposta di deliberazione, dai
competenti Dirigenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

ACCERTATA l'urgenza degli adempimenti conseguenti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del T.U.EE.LL. D.Lgs n. 267/2000

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
dott. Armando GRADONE

^^—^—•

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Ernesto LOZZI

7



Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 9 del 03/11/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss. mm. ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Lme de^ $ito mfprmatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno v w ..»..,. p^

quindici giorni consecutivi.
:^£ 0/

4/\^
^ ^ <•o

-n
o rr.

—l
•-' ~i

^

'3\IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Erpesto^LOZZI

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ' E PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal _ per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Molfetta, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Emesto LOZZI


